
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
076

de 10 de outubro de 2011.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.14.02              

FUNÇÃO:

SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 17  

SUBFUNÇÃO:

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 512

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.026

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL  
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                       Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
    2012
        2013          META PPA

100,00       100,00      100,00          100,00          100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 27.305.688,00 
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013

5.587.000,00                8.817.688,00               6.343.000,00            6.548.000,00
UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.14.02              

FUNÇÃO:

SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 17  

SUBFUNÇÃO:

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 512

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

PROJETO:

OBRAS DE SANEAMENTO

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.008
META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL  
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                       Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
 2011
  2012
     2013
        META PPA

100,00      100,00     100,00         100,00          100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  9.360.925,76  
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013

1.970.000,00                3.940.925,76             1.650.000,00             1.800.000,00
UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.14.02              

FUNÇÃO:

TRANSPORTE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 26  

SUBFUNÇÃO:

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 782

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

PROJETO:

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL  
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                      Prédios/Equipamentos Públicos demandados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
 2011
    2012
        2013            META PPA

100,00      100,00       100,00         100,00          100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  1.700.000,00 
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013

450.000,00                   900.000,00                 150.000,00               200.000,00
Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.





Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.





O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 784, de 14 de setembro de 2010 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.





Trata-se de pedido de transferência interna de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Obras, não havendo necessidade arrimo de outras unidades orçamentárias.





Vale dizer que, a migração se dará pela rubrica 470 (obras e instalações) no valor de R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais); pela rubrica 475 (obras e instalações) no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais), para suportarem a ficha 466 (outras despesas decorrente de contrato), todas elas vinculadas a Secretaria Municipal de Obras.





Levada a efeito a modificação orçamentária, a mesma possibilitará, caso seja aceita por essa Casa de Leis, o início do processo licitatório para a contratação de empresa para prestação de serviços de tratamento e destinação final de resíduos sólidos urbanos no município de Botucatu, de acordo em obediência ao compromisso de ajustamento de conduta nº 14.0214.0000031/10-8 conforme processo nº 11531/2011, entre a Prefeitura Municipal de Botucatu e a Promotoria de Justiça do Meio Ambiente de Botucatu.




Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal
